
W dniu 8. grudnia 2018r. noworudzcy “Gwarkowie” po raz piąty obchodzili swoje tradycyjne
turystyczno-górnicze święto, czyli “Rajd Barbórkowy”. Komandorem Rajdu został nasz
specjalista od spraw turystyki górniczej, Przodownik Turystyki Górskiej, kol. Edward Lada.
W Komitecie Organizacyjnym nie zabrakło naszych wspaniałych “Gwarków” – Honorowego
Przodownika Turystyki Górskiej, kol. Czesława Dominasa i – rzecz jasna – serca “gwarków”,
naszej kochanej Prezes Zarządu Koła – kol. Elżbiety Bisikiewicz. Trasę Rajdu poprowadzili
wspólnie kol. Przodownicy Turystyki Górskiej – Andrzej Wiśniewski i Edward Lada. W
zabezpieczeniu techniczno-merytorycznym pomagali dzielnie Przodownik Turystyki Górskiej,
kol. Edward Soja oraz Przodownik Turystyki Górskiej, kol. Witold Telus.

Naszymi najważniejszymi gośćmi były dzieci ze szkół: Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana
Pawła II w Kłodzku pod opieką Pani Bernadety Żuk i Szkoły Podstawowej im. św. Wojciecha
we Włodowicach pod opieką Pana Grzegorza Szklarczuka. Naszą grupę zaszczycili także
nader licznie przybyli studenci (i studentki) Noworudzkiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku
pod egidą kol. Anny Szczepan. Nie zabrakło także reprezentantów Zarządu Oddziału PTTK
“Ziemi Kłodzkiej” – Wiceprezesa Zarządu, Przodownika Turystyki Górskiej, kol. Krzysztofa
Kaszuby i Przewodniczącego Komisji Turystyki Górskiej, kol. Piotra Janowskiego.

Rajd rozpoczął się punktualnie o 9:00 przy Ściance Wspinaczkowej w Nowej Rudzie –
Słupcu. Komandor Rajdu przywitał uczestników, a następnie odtworzono “Hymn Górniczy”.
Po zawołaniu “Niech żyje nam górniczy stan!” wszycy uczestnicy ruszyli w drogę wzdłuż
“Górniczego Szlaku Młoteczkowego” – nowej trasy turystycznej utworzonej we współpracy
samorządu Miasta Nowa Ruda i noworudzkiego Koła PTTK im. “Gwarków Noworudzkich”.

Pierwsze, ważne miejsce na trasie to “Pomnik Górnika” dłuta Antoniego Wyrodka,
znajdujący się obecnie na skwerze przy Osiedlu Wojska Polskiego. Przy pomniku zapaliliśmy
znicz ku pamięci wszystkich górników, który oddali życie na stanowisku pracy. Po chwili
zadumy dalsza droga powiodła trasą rowerowo-spacerową rónolegle do głównej drogi 381.
Kilka przystanków dla podziwiania widoków i wreszcie docieramy do ul. Stara Kolonia, gdzie
spotykamy patronkę górników – św. Barbarę. Postać wykuta z czerownego piaskowca
znajduje się na bramie Zakładu Górniczego “Piaskowiec Czerwony”. Pamiątkowe zdjęcie i
krótki wykład kol. Edwarda Lady o zawiłościach święta górników. Warto wiedzieć, że
“Barbórka” to nie tylko święto górników z kopalni węgla kamiennego. To także święto
górników skalnych, pracujących w wyrobiskach kamieniołomów i górników rud metali i
surowców chemicznych (soli kamiennej, rud cynku, żelaza, ołowiu, miedzi i wielu innych).

Dalej szlak poprowadził nas przez widokowe Młyńskie Wzgórza pomiędzy Nową Rudą i
Woliborzem, następnie doliną potoku w dawnej osadzie Jasionów i do kolejnej dawnej osady
– Miedzianka. Warto wiedzieć, że to właśnie w tych okolicach wzmiankowano po raz
pierwszy na Śląsku o regularnym wydobyciu węgla już w XV wieku!. Nazwa osady wskauje,
że mogły tu już wcześniej działać niewielkie kopalnie rud miedzi, ale źródła historyczne na
ten temat milczą.

Z Miedzianki już prosta droga do Dawnej Kopalni Nowa Ruda. Tu wita nas patronka
imprezy, Dyrektor Dawnej Kopalni Nowa Ruda, Pani Barbara Korbas. Jedna z założycielek-



inicjatorek Koła PTTK w Nowej Rudzie, wspaniała przyjaciółka turystów i nasz hojny
sponsor. Święto “Barbórki” to także imieniny Pani Dyrektor – kwiaty zatem to rzecz
obowiązkowa!

Na placu przy Kopalni część główna imprezy – poczęstunek ciepłą grochówką, herbatą,
słodkościami. Dzieci mogły zwiedzić podziemia muzeum. Rozegrano konkurs “coś na literę”,
a kol. Czesław Dominas rozdał wspaniałe pamiątki – miniaturowe kolekcje minerałów, wśród
których nie zabrakło niezwykłego dykitu, folerytu, ametystu, argilitu czy kwarcu. Wszystko z
okolic Nowej Rudy. Takie mamy skarby (nie tylko węgiel!).

Po rozlosowaniu nagród uczestnicy wrócili do domów.

Organizatorzy “V Rajdu Barbórkowego” serdecznie dziękują uczestnikom, opiekunom grup i
gościom za udział, a Pani Barbarze Korbas – Dyrektor Dawnej Kopalni Nowa Ruda – za
gościnę i patronat nad imprezą. Nadto dziękujemy zawsze łaskawemu Duchowi Gór za
przyzwoitą pogodę i widoki na trasie.

Kończymy już sezon turystyczny 2018, ale już w styczniu zapraszamy na nasze spacery w
ramach akcji “Ognista Zima 2019”.
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